

*Szanowni Państwo, Drodzy Uczniowie*

12 października minęło 50. lat od uroczystego nadania Szkole Podstawowej w Serocku imienia Mikołaja Kopernika.

Historia miejsca, w którym mieści się nasza placówka rozpoczyna się od 4 września 1921 roku, kiedy to na zebraniu gminnym, w którym wzięło udział 700 mieszkańców podjęto decyzję o budowie nowego budynku szkoły. 18 maja 1923 roku Kuratorium zatwierdziło projekt budowy, a ministerstwo w 1924 roku zaakceptowało konkretny już projekt architektoniczny.

Od tego momentu Rada Miejska rozpoczęła starania o uzyskanie terenu pod nową lokalizację szkoły, gdyż dotychczasowy budynek w pobliżu kościoła (dziś jest to ulica Św. Wojciecha ) znajdował się na działce, która nie pozwalała na postawienie większego budynku na kilkuset uczniów, nie mówiąc już o budowie boiska sportowego.

W czerwcu 1924 roku Powiatowy Urząd Ziemi w Pułtusku wystąpił do Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie o zatwierdzenie projektu parcelacji gruntów państwowych o powierzchni 12 i pół hektara położonych w Serocku i przeznaczenia ich na cele publiczne. Większość z tego terenu, bo aż ponad 8 hektarów uzyskało miasto na cele szkolnictwa.

Rada Miejska jeszcze w 1924 roku przystąpiła do gromadzenia materiałów budowlanych, wybrała też Komitet Budowy, który miał nadzorować prace i któremu przewodniczył ówczesny burmistrz miasta - Józef Jasiobędzki.

21 lipca 1925 roku poświęcono kamień węgielny pod nowy gmach szkoły, a budowę ukończono już w 1927 roku.

Mieszkańcy Serocka oraz jego goście chętnie uwieczniali się na tle budynku nowej szkoły. W wielu domach byłych uczniów, często też tych mieszkających w odległych krajach, zdjęcie absolwentów, czy zwykłe zdjęcie klasowe na tle budynku stanowiło najcenniejszą pamiątkę. Takie też zdjęcia przedstawiające gmach szkoły, uczniów i jej mieszkańców możemy znaleźć na kartach najstarszych kronik szkolnych.

Szkoła była też miejscem, które z dumą pokazywano dostojnym gościom jak np. prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, który odwiedził miasto w 1930 roku.

W czasie działań wojennych na serockim przyczółku w 1944 roku budynek szkoły został uszkodzony, a przez pewien czas był wykorzystywany jako szpital polowy. Stacjonujący w nim wcześniej Niemcy zdewastowali budynek szkolny, zniszczeniu uległy wszystkie pomoce naukowe i księgozbiór szkolny.

Po zakończeniu działań wojennych, budynek wymagał poważnego remontu, w który zaangażowali się po raz kolejny sami mieszkańcy. Dzięki ich staraniom bardzo szybko, bo już 19 czerwca 1945 roku, w budynku szkolnym rozpoczęły się zajęcia lekcyjne. Otwarto 11 oddziałów klasowych dla 498 uczniów. Jednocześnie trwała odbudowa placówki.

W latach 1960 – 1968 przystąpiono do rozbudowy szkoły. Całkowicie zmodernizowano budynek i dobudowano kilka sal lekcyjnych.

W latach 1971 – 1974 rozpoczęto i ukończono budowę sali gimnastycznej z łącznikiem i zapleczem sportowym. Ponadto w tym samym czasie, przy niezwykle aktywnym udziale społeczeństwa wybudowano zespół boisk usytuowanych przy budynku szkoły.

W dniu 19 lutego 1973 roku, w 500 – setną rocznicę urodzin wielkiego uczonego Mikołaja Kopernika, na wspólnym posiedzeniu Rady Pedagogicznej, Komitetu Rodzicielskiego, przy udziale przedstawicieli Komitetu Opiekuńczego, szkolnych organizacji młodzieżowych, w obecności naczelnika Urzędu Miasta i Gminy Serock, w roku ogłoszonym rokiem Nauki Szkolnej, postanowiono wystąpić z propozycją podjęcia uchwały dotyczącej nadania Zbiorczej Szkole Gminnej imienia Mikołaja Kopernika i ufundowania jej sztandaru. Uchwała zawiera też zapis, że wybór Mikołaja Kopernika na patrona szkoły poprzedziła „dwuletnia praca wokół poszukiwań bohatera szkoły, która ukształtowała w tym czasie wśród młodzieży dumę i przywiązanie do postaci Mikołaja Kopernika”.

Całe środowisko wychowawcze uczniów rozpoczęło starania aby przybliżyć dzieciom i młodzieży sylwetkę wielkiego astronoma. W kronice szkolnej z wielką starannością odnotowano szereg działań jakie podjęła społeczność szkolna aby poznać dokonania Mikołaja Kopernika.

Wspomniana wcześniej uchwała stała się rzeczywistością dzięki zatwierdzeniu jej w dniu 11 czerwca 1973 roku przez Komitet Powiatowy Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Urząd Powiatowy w Nowym Dworze Mazowieckim.

Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego w dniu 1 października 1973 roku nadało szkole imię wielkiego astronoma i zatwierdziło jej pełną nazwę, która brzmiała: Zbiorcza Szkoła Gminna im. Mikołaja Kopernika w Serocku.

Na oficjalne przekazanie aktu nadania imienia szkole przyszło społeczności szkolnej poczekać aż do 12 października 1974 roku. Uroczystość połączono z oddaniem do użytku nowo wybudowanej sali gimnastycznej. W tym dniu, zgodnie z zapisami w kronice szkolnej, nastąpiło uroczyste odczytanie

i wręczenie aktu nadania szkole imienia Mikołaja Kopernika przez Kuratorium Okregu Szkolnego Warszawskiego, reprezentowane w tym dniu przez wizytatora Andrzeja Hajduka. W ścianę korytarza szkolnego wmurowano pamiątkową tablicę, na której umieszczono datę 1 października 1973r. czyli pierwotny termin nadania imienia szkole. W tym dniu przekazano też społeczności szkolnej sztandar, wierząc, tak jak czytamy uchwale w sprawie ufundowania sztandaru „że nigdy nie splamimy dobrego imienia naszej szkoły i godnie będziemy bronić tego symbolu umiłowania ojczyzny”

Od tego momentu przez kolejnych 50. lat budowaliśmy tożsamość szkoły. Na wszystkich ważnych wydarzeniach obecny był przekazany nam sztandar, a od 8 września 1973 r. uroczystości szkolne rozpoczynano od zaśpiewania hymnu wyrażającego dumę z posiadania Mikołaja Kopernika za duchowego patrona szkoły. Słowa hymnu mogliście Państwo usłyszeć na początku naszej akademii. Młodzież z dumą nosiła też na rękawach ubrań tarczę szkolną.

W kolejnych latach budynek szkoły poddawany był systematycznej rozbudowie i modernizacji.

W latach 1993- 1994 r. dobudowano I i II piętro nad łącznikiem do sali gimnastycznej powiększając w ten sposób zaplecze dydaktyczne szkoły o 8 sal lekcyjnych.

W latach 1999- 2000 rozpoczął się kolejny etap rozbudowy szkoły – powstała wtedy część budynku, w której obecnie znajdują się sale przedszkolne i biblioteka szkolna.

W latach 1999 -2017, kiedy w życie weszła reforma systemu edukacji i powołane zostały do życia gimnazja w budynku obok siebie funkcjonowały Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika i Gimnazjum im. Romualda Traugutta. Uczniowie obu szkół korzystali wspólnie ze stołówki, sali gimnastycznej i sali muzycznej.

19 lutego 2003 roku - 30 rocznicę nadania szkole imienia ufundowano i wręczono społeczności szkolnej nowy sztandar.

23 marca 2007 roku wśród uczniów ogłoszono konkurs na Logo szkoły. Spośród 50 prac uczniowie i nauczyciele wybrali tę, którą wykonał Patryk Żabik, a która jest naszym unikalnym znakiem graficznym odróżniającym nas od innych szkół noszących im. Mikołaja Kopernika.

W grudniu 2021 roku po gruntownym remoncie oddano do użytku stołówkę szkolną, która stała się miejscem, w którym uczniowie nie tylko spożywają

posiłki, ale też wykorzystują jej pomieszczenia do działań z zakresu promowania zasad zdrowego odżywiania.

Święto Szkoły to bez wątpienia najważniejsze wydarzenie w życiu szkoły. W tym dniu wspominamy sylwetkę naszego patrona – Mikołaja Kopernika, człowieka, który z uporem szukał prawdy o Wszechświecie. Jego aktywny udział w życiu społecznym, patriotyzm, odwaga w głoszeniu poglądów, rozległa wiedza, wytrwałość w dążeniu do celu i naukowa pokora – to przymioty umysłu, które nigdy nie tracą na wartości, dlatego od 50 lat staramy się czynić je treścią naszych edukacyjnych – wychowawczych działań. Mikołaj Kopernik jako patron szkoły uczy nas nie tylko odwagi, ale i odpowiedzialności za podejmowane czyny. Zachęca do aktywności na różnych polach, prowokuje do podejmowania nowych wyzwań, odważnego poznawania świata, zdobywania wszechstronnego wykształcenia, realizowania wielu pożytecznych i satysfakcjonujących zadań.

Przez 50. lat nasza szkoła działając pod Gwiazdą Kopernika była swoistą kuźnią uczniowskich talentów i miejscem dla rozwoju nauczycielskich kompetencji. Nie zabrakło wśród naszych uczniów laureatów konkursów przedmiotowych i interdyscyplinarnych. Nasi uczniowie zajmowali czołowe miejsca w konkursach plastycznych i rywalizacjach sportowych. Osiągali sukcesy na wielu polach edukacyjnych, wychowawczych, angażowali się w uroczystości środowiskowe i aktywnie działali w wolontariacie, rozwijali kompetencje społeczne działając w Samorządzie Szkolnym.

Za osiągnięcia dydaktyczne i wychowawcze szkoła była wielokrotnie nagradzana:

W 1981 r. za całokształt osiągnięć dydaktyczno – wychowawczych decyzją Ministra Edukacji Narodowej szkołę odznaczono Medalem Komisji Edukacji Narodowej

W 1997 r. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przyznał szkole nagrodę specjalną za szerzenie edukacji ekologicznej wśród dzieci i młodzieży

W 2003 roku – w ramach ogólnopolskiej akcji „Gazety Wyborczej” organizowanej pod patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej szkoła zdobyła certyfikat „Szkoły z Klasą”

22 maja 2006 roku delegacja naszej szkoły uczestniczyła w spotkaniu szkół imienia Mikołaja Kopernika, które zostało zorganizowane przez Wyższą Szkołę Humanistyczną im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku. Tym wydarzeniem

uhonorowano odnalezienie grobu Mikołaja Kopernika w katedrze we Fromborku.

W 2011 roku kapituła powołana przez Mazowieckiego Kuratora Oświaty przyznała szkole za całokształt działań certyfikat Szkoły Promującej Zdrowie

W 2018 roku na Pierwszym Międzynarodowym Forum Nowatorstwa Pedagogicznego w Warszawie nasza szkoła zdobyła wyróżnienie w konkursie „Innowacyjna Szkoła. Innowacyjny Nauczyciel” za wdrożenie innowacji „Serock – miasto moje a w nim...”realizowanej w ramach 600–lecia nadania praw miejskich naszemu miastu.

28 lutego 2018r. podczas 45 rocznicy obchodów urodzin Mikołaja Kopernika szkoła otrzymała unikatowy Srebrny Medal Fromborski za popularyzację idei kopernikańskiej.

W styczniu 2023 roku nasza szkoła uzyskała certyfikat „Szkoły Przyjaciół Kopernika” potwierdzający zrealizowanie szeregu działań dydaktycznych i wychowawczych promujących postać naszego patrona. Organizatorami konkursu było Kuratorium Oświaty w Warszawie , Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu i Szkoła Podstawowa Nr 7 im. Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Centrum Badań Kopernikańskich,

W październiku 2023 roku na 4. Międzynarodowym Forum Nowatorstwa Pedagogicznego wyróżniono innowację „Język polski bez problemów” przyznając nauczycielowi języka polskiego Pani Ewie Żmijewskiej tytuł – innowacyjny nauczyciel.

Jesteśmy dumni, że patronem naszej szkoły jest Mikołaj Kopernik wielki uczyony, którego działalność i dokonania służą pokoleniom. Wyjątkowa rocznica stała się dla nas okazją do opracowania projektu edukacyjnego - „Patron mojej szkoły – moim autorytetem”. Jak zawsze osoba naszego duchowego opiekuna zaskakuje i zadziwia, a zestaw zrealizowanych przez uczniów jubileuszowych zadań zdumiewa swoim rozmachem i pomysłowością. Efekty wszystkich działań podjętych przez uczniów przy wsparciu nauczycieli możecie Państwo podziwiać na wystawach uświetniających nasze dzisiejsze spotkanie.

Szanowni Państwo.

Jubileusz jest okazją nie tylko do podsumowania dorobku szkoły, ale do złożenia wyrazów wdzięczności tym, którzy swym zaangażowaniem i wytrwałą pracą przyczynili się do jej rozwoju. To co, dziś możemy podziwiać to podejmowana przy wsparciu organu prowadzącego praca wielu pokoleń grona pedagogicznego, uczniów, rodziców, pracowników szkoły, którzy wykorzystali

swoje umiejętności, entuzjazm, a przede wszystkim oddali serce w każde podejmowane na terenie szkoły działanie.

Korzystając z okazji Dziękuję wszystkim gościom za obecność i uświetnienie swoją obecnością tej, ważnej dla całej społeczności szkolnej uroczystości. Świadomość tego, że tak wiele osób i instytucji wspiera nas i wyrażą życzliwą aprobatę dla naszych działań motywuje nas do tego aby dalej starać się jak najlepiej wykonywać swoją pracę i pozwala mieć nadzieję na następne wspólne jubileuszowe spotkanie.

Dziękuję za uwagę